
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 97 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 08 de Agosto de 2016155

27100 GUARACI DE AZEREDO 1094187 3
27101 ROBERTO NEPOMUCENO DA SILVA 1094179 3
27102 MARCELO GOMES MAURICIO 1094163 3
27103 SANDRO LUIZ MERCIER SANCHES 1094186 3
27104 SERGIO PINTO DE MIRANDA JUNIOR 1094180 3
27105 ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA 1094166 3
27106 EDUARDO  BARBOSA REBELLO 1094169 3
27107 VANIA ANDRADE COPPIETERS 1094183 3
27108 MARCOS MOZART LEAL DE FREITAS 1094158 3
27109 LEANDRO ROSA RIBEIRO 1005792 3
27110 MARCO ANTONIO FERNANDES MARTINS DA MOTA 1031934 3
27111 ANDERSON SANTOS DE OLIVEIRA 1062040 3
27112 LEONARDO GONCALVES DA COSTA 1014826 3
27113 JOÃO MARQUES RODRIGUES 1094153 3
27114 JULIANIO MARIANO FERREIRA DE FREITAS 1094171 3
27115 ANDERSON CLEITON RUFINO 1094154 3
27116 PATRICIA GARCIA DE OLIVEIRA 1094182 3
27117 DAVIDSON FABIANO FRANCA 1094174 3
27118 FELIPE VENTURA FONTES 1094188 3
27119 ANDRE VIANA SANTOS 1094185 3
27120 MAYKON TARGINO MESQUITA MACEDO 1049548 3
27121 DANIEL CAMPOS DA SILVA 1094175 3
27122 RENAN BORBA LANNES 1094165 3
27123 ELIZELIO DE JESUZ BATISTA 1094155 3
27124 RAFAEL DE SOUZA LEAL 1094164 3
27125 AURELIO POLATO BIQUEIRA 1094170 3
27126 RAFAEL CAMPISTA MOREIRA 1094159 3
27127 LEONARDO GOMES LOPES 1094160 3

27128 LORRAN RIBEIRO BARBOSA 1094181 3
27129 GUSTAVO BRUNO FREITAS TAVARES 1094156 3
27130 LUCIO MARTINS GOMES JUNIOR 1094219 0
27131 VALERIO BENEVIDES GONCALVES 827621 0
27132 EDUARDO DA SILVA MARTINS 1094209 0
27133 EVALDO DOS SANTOS SOUZA 1003285 0
27134 OSWALDO MARTINS DE OLIVEIRA 1030818 0
27135 MARCELO SILVA DE OLIVEIRA 1094206 0
27136 LUIZ CLAUDIO DA AILVA SOARES 1094217 0
27137 MARCO AURELIO SOARES CARNEIRO 1094220 0
27138 MARCELO DOS SANTOS EVANGELISTA 1094225 0
27139 LUIS LEANDRO DE SOUZA 1094207 0
27140 JAIME LUCIO MOTTA MENDONCA 1028581 0
27141 ANDRE BARCELOS DRUMMOND 1094200 0
27142 ADRIANO DE MORAES CORREA 1085865 0
27143 OSCAR ALEXANDRE GOMES DOS SANTOS 1094214 0
27144 FRANCISCA ALESSANDRA RODRIGUES DA SILVA 1094211 0
27145 RENATO NUNES GRION JUNIOR 1094216 0
27146 EDER RODRIGUES RIBEIRO 1094221 0
27147 DIJAVAN DOS SANTOS BARCELOS 1094204 0
27148 MARCOS VINICIUS BITENCOURT BRAGA 1094215 0
27149 WILLIAN DOS SANTOS ARAUJO 1094213 0
27150 EDUARDO GUILHERME SILVA DE CARVALHO 1094212 0
27151 GILBERT GEORGER DE SANTANAEUPHEMIO 1094230 0
27152 LUIZ CARLOS ROCHA SANTOS 1094226 0
27153 GUSTAVO NEVES DE LACERDA MELLO 1094223 0
27154 BRENNO PATRONY DE MENEZES 1094203 0
27155 ROBERTO AUGUSTO SOUZA LOURENÇO 1094205 0

DECRETO RIO Nº 42077 DE 3 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre a homenagem aos atletas bra-
sileiros medalhistas dos Jogos Olímpicos e 
Paralímpicos Rio 2016.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

CONSIDERANDO que a Cidade do Rio de Janeiro é a sede dos Jogos 
Olímpicos e Paralímpicos de 2016,

CONSIDERANDO a relevância do evento, inclusive como momento iné-
dito que marcará a história da Cidade do Rio de Janeiro, reunindo a par-
ticipação de várias gerações;

CONSIDERANDO a importância de homenagear os atletas brasileiros 
olímpicos e paralímpicos que participarem desse Evento,

DECRETA:
Art. 1º As novas Escolas Municipais, Espaços de Desenvolvimento Infantil 
– EDIs e Clínicas da Família a serem entregues à população carioca ainda 
no exercício de 2016 levarão, excepcionalmente, nomes de atletas brasi-
leiros medalhistas dos Jogos Olímpicos e Paralímpicos Rio 2016, como 
registro do reconhecimento do esforço e da superação desses atletas.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 3 de agosto de 2016; 452º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

DECRETO RIO “P” Nº 518 DE 3 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, TANIZE MARIA IUNES PIMENTEL RICHA RI-
BEIRO, do Cargo em Comissão de Presidente de Fundação, símbolo 
DAS-10.A, código 012836, da Presidência, da Fundação Planetário da 
Cidade do Rio de Janeiro.

DECRETO RIO “P” Nº 519 DE 3 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA LOPES DO ESPÍRITO 
SANTO, para exercer o Cargo em Comissão de Presidente de Fundação, 
símbolo DAS-10.A, código 012836, da Fundação Planetário da Cidade do 
Rio de Janeiro.

DECRETO RIO “P” Nº 520 DE 3 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar CASSIO SEABRA GIL, para exercer a Função de Confian-
ça de Assessor II, código 038381, do Rio Eventos Especiais – RIO-
EVENTOS, considerando os termos do Decreto nº 36742 de 25 de 
janeiro de 2013.

DECRETO RIO “P” Nº 521 DE 3 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar LEONARDO ALEXANDRE DOS SANTOS DE PAULA, da 
Função de Confiança de Assessor II, código 038381, do Rio Eventos Es-
peciais – RIOEVENTOS, considerando os termos do Decreto nº 36742 de 
25 de janeiro de 2013.

DECRETO RIO “P” Nº 522 DE 3 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar DIEGO LIMA DIAS, para exercer a Função de Confiança 
de Coordenador de Operações, código 042452, da Presidência, do Rio 
Eventos Especiais – RIO EVENTOS.

DECRETO RIO “P” Nº 523 DE 3 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar DANIEL DE ALMEIDA MATTOS, da Função de Confiança 
de Coordenador de Operações, código 042452, da Presidência, do Rio 
Eventos Especiais - RIOEVENTOS.

DECRETO RIO “P” Nº 524 DE 3 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar EDUARDO MARTINS PEREIRA, com validade a partir de 3 
de agosto de 2016, da Função de Confiança de Coordenador Técnico, có-
digo 031799, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana, considerando 
os termos do Decreto 36.673 de 2 de maio de 2007.

DECRETO RIO “P” Nº 525 DE 3 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar LARISSA PUJALES RODRIGUES, com validade a partir de 
1º de maio de 2016, para exercer a Função de Confiança de Coordenador 
de Processo III, código 044976, da Diretoria Executiva Assistencial, da 
Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A.

DECRETO RIO “P” Nº 526 DE 3 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e considerando os termos 
do Processo nº 12/001.915/2016,

RESOLVE
Alterar a composição do Conselho Municipal de Cultura, nos ter-
mos da Lei n.° 5101, de 27 de outubro de 2009 e do Decreto  
Rio “P” nº 185 de 31 de março de 2016, designando e dispensando os 
representantes, na forma abaixo discriminada:

Secretaria Municipal de Cultura:
Titular: LUIZ FERNANDO CORREA MAIA, em substituição a Renato 
Rangel de Almeida.

Distribuidora de Filmes S.A./RIOFILME
Titular: ANA LETÍCIA LEITE DA SILVA, em substituição a Mariana Ri-
bas da Silva.

Suplente: LUANA ALESSANDRA OLIVEIRA DE SOUZA, em substitui-
ção a Ana Letícia Leite da Silva.

DECRETO RIO “P” Nº 527 DE 3 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/003.915/2015,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – PEF – EDUCAÇÃO FISICA, do Quadro Permanente 
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 
07/06/2011, bem como a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os can-
didatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme 
resultado final constante do Edital SMA nº 240/2016, publicado no D.O. 
Rio de 28/06/2016,, com retificação na 1ª CRE E 10ª CRE, Edital SMA nº 
246/2016, publicado no D.O Rio de 30/06/2016.

CRE – 1
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º TAUAN NUNES MAIA
002º GUILHERME GONCALVES BAPTISTA
003º ANDRESSA BRASIL BARBEITO
004º ALESSANDRA CRISTINA RAIMUNDO
005º RAFAELLA ROMANO DOS SANTOS
006º SABRINA APARECIDA DE LIMA
007º ERIKA MARQUES GOMES DE OLIVEIRA

***008º DIEGO MOREIRA NOGUEIRA
***009º LAERTES DA PAIXAO SILVA JUNIOR

010º GABRIEL MAGALHAES RODRIGUES COELHO
(***) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 1
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME

**001º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**002º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**003º DIEGO DA SILVA ALVES
**004º MARLUCI DOS SANTOS GUIMARAES
**005º RENATA ZANDOMINGOS ALVES

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014 , 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI

02658672
Realce



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 97 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 08 de Agosto de 2016156

CRE – 2
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º CAMILA SIMOES PELAES
002º PABLO ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS
003º JULIANA BRANDAO PINTO DE CASTRO
004º SIMONE MARIA FRANCISCO GOMES
005º JULIANA DE SOUZA SOARES
006º RENATA VELOSO VASCONCELOS DE ANDRADE
007º FLAVIA MENDONCA GARCIA
008º LAURA CASTRO DE GARAY
009º CILENE LIMA DE OLIVEIRA

CRE – 2
LEI Nº 2.111/1994 – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD

CLASS. NOME
*001º TATIANA BERNARDO MARTINS

(*) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 2.111/94, que dispõe 
sobre reserva de vagas para Pessoa com Deficiência – PD

CRE – 2
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**001º WILLIAN COSTA DE FREITAS
**002º BRUNO DE SOUZA BIGIO
**003º JULIA LEITE

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014 , 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI

CRE – 3
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º JAQUELINE COSTA DE LIMA
002º MARCIA CRISTINA SOARES DE SALES
003º DANIEL NASCIMENTO TELES
004º RAFAEL FIAUX DE SOUZA
005º LUIZ GUSTAVO PINTO GOMES
006º LEONARDO CARMO SANTOS
007º ELIANE GLORIA REIS DA SILVA SOUZA
008º RENATA FILIPPO CAVALCANTE
009º FLAVIO CONCEICAO DO NASCIMENTO
010º RAQUEL VIEIRA DE ALMEIDA

CRE – 3
LEI Nº 2.111/1994 – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD

CLASS. NOME
*001º MARCO ANTONIO PIRES VAZ

(*) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 2.111/94, que dispõe 
sobre reserva de vagas para Pessoa com Deficiência - PD

 CRE – 3
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**001º EDSON FERREIRA DA SILVA JUNIOR
**002º JANNE MARA OLIVEIRA FIGUEIRA VITERBO
**003º RAFAELA LEITE DE SOUSA

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI

CRE – 4
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º RENATA MEDEIROS GOMES COELHO
002º MARCOS PAULO COELHO DE MIRANDA
003º GABRIEL SIQUEIRA MATOS

***004º MUNIKY PEREIRA DA SILVA PINHEIRO
005º MARIA TATIANA DO VALLE PEREIRA ALVES
006º BRUNO FISCHER DE CARVALHO
007º MICHAEL CHRISTIAN AGUIAR MADEIRA
008º RONAN CARREIRO VELOSO
009º HUDSON ANSELMO RIBEIRO PEREIRA
010º ERICA GOMES BRITO
011º LUCIANA DANTAS RODRIGUES MOREIRA
012º EDSON FERNANDO DA SILVA JUNIOR
013º LUCIA DIAS CARDOSO
014º CHRISTIE BANHOS DE ALMEIDA
015º ANDRE DE SOUZA ROCHA
016º CAMILA DAS MERCES DUARTE ALMEIDA

017º DANIELLE COELHO VALOURA
018º LUANNA ALVES MARTINS DA SILVA
019º ERICKSON FERNANDES BORGES
020º MARCELO PASSOS CARREGOSA

***021º THIAGO DO ROSARIO VIEIRA
022º MARCO ANGELO BARBOSA DOS ANJOS
023º POLIANE GASPAR DE CERQUEIRA
024º LUCIANA CAMARGO AGUIAR
025º ANDERSON DE OLIVEIRA RIBEIRO
026º CLAUDIA TEREZA FROES PINTO DE ALMEIDA

(***) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 4
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME

**001º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**002º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**003º PAULO LEANDRO CARVALHO DA SILVA
**004º ALINE CRISTINA VIEIRA DA CRUZ
**005º JANAINA DA SILVA MAIA
**006º SYLVIO VALERIO DIAS FERREIRA DA SILVA
**007º RODRIGO MIRANDA DA SILVA
**008º ANDERSON LUIS FERNANDES NAVEGA 
**009º AMANDA HELEN DO NASCIMENTO GUEDES SOARES

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI

CRE – 5
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º LIGIA NASCIMENTO SEIXAS
002º ANGELICA CRISTINA LEITE GUEDES
003º LARA DOS SANTOS VILLAR
004º ALEXANDRE JOSE ARCANJO
005º RENATA DE SOUSA LIMA
006º LETICIA DE OLIVEIRA MATTOS
007º SUSANA DA COSTA DE MEIRA LIMA
008º MATHEUS MENDES DA SILVA PEREIRA
009º ROBERTA DOS SANTOS SANTIAGO DE LIMA
010º EDWIGES CAMILO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
011º HORLEY MEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 5
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**001º DAYANE SANTOS DE ABREU
**002º ADRIANA DALMASIO DE ALMEIDA RODRIGUES
**003º DIOGO CARDOSO DA SILVA

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI

CRE – 6
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º PAULA FERNANDES DA SILVA DE VASCONCELLOS
002º CAMILA FERREIRA
003º NUBIA SALES CARDOSO
004º LUIZ FERNANDO NASCIMENTO DO DESTERRO
005º TERESA CRISTINA SIQUEIRA DE SA
006º EDITE MARIA FAGUNDES DA ROCHA TEBALDI DA SILVA
007º ANDREZA CRISTINA FREIRE RIBEIRO SANTOS CARDOSO
008º ESTELA MARIA DE CARVALHO
009º GISELLE FERREIRA ANTUNES DA SILVA
010º IAN ANDERSON DE ANDRADE NASCIMENTO

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 6
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**001º INA AMARAL DE ASSIS
**002º PRISCILA RUBIA DA SILVA MOULIN
**003º MILENA DA SILVA LIMA

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI

CRE – 7
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º RITA DE CASSIA FRANCO DE SOUZA ANTUNES
002º JULIANA MARIA CARDOSO EIRAS
003º JULIANA DA SILVA GONCALVES CERQUEIRA
004º GUSTAVO DA MOTTA SILVA
005º DIOGO HERSEN MONTEIRO
006º RACHEL SARAIVA BELMONT
007º ROBERTA REIS VALLE SILVA
008º ANA CAROLINA VIANNA KUNZ
009º NATACHA MACACIEL DE FREITAS RIBEIRO
010º ANDRE LUIZ MARQUES GOMES
011º MARCELA REZENDE TEIXEIRA
012º THAMY LEMOS ROCHA
013º CRISTIANO ROCHA DA SILVA LUCAS
014º BRUNO HERDY MARTINS
015º LUCIANA ALVES DE FREITAS
016º ANDRE DA SILVA SANTOS

CRE – 7
LEI Nº 2.111/1994 – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD

CLASS. NOME
*001º CRISTIANO DOS SANTOS MOTA

(*) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 2.111/94, que dispõe 
sobre reserva de vagas para Pessoa com Deficiência - PD

CRE – 7
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**001º DIEGO DA SILVA SODRE
**002º LUCIANE FERNANDES DO NASCIMENTO DA SILVA
**003º CAMILA REGINA SOARES DA SILVA
**004º HUGO RODRIGUES DA SILVA FERREIRA

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI

CRE – 8
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º REGIS ALEXSANDRO TAVEIRA TEIXEIRA
002º MAURICIO GENERO SERRA DE GOUVEIA

***003º ALEXANDRE FARIAS DA COSTA
004º VIVIANE CORREA DURO DE QUEIROZ
005º ANA PAULA DE OLIVEIRA BARROSO
006º VANESSA FERNANDES RIBEIRO DE SOUZA
007º CLAUDIA PATRICIA MORAES REIS
008º MAURICIO DE ALBUQUERQUE VIANNA
009º DANIEL DE SOUZA SILVA
010º MARIANNA DE FREITAS MAIA

(***) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 8
LEI Nº 2.111/1994 – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD

CLASS. NOME
*001º JAIME DELLA CORTE DE ARAUJO

(*) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 2.111/94, que dispõe 
sobre reserva de vagas para Pessoa com Deficiência - PD

CRE – 8
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME

**001º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**002º CINTIA DE ASSIS RICARDO DA SILVA
**003º MARILIA CORREA DO ESPIRITO SANTO
**004º ROSANA MARIA MARTINS BORGES

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI

CRE – 9
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º RAQUEL SANTOS DE SOUZA
002º SORAIA SILVA NASCIMENTO SANTOS
003º EDILSON GRANJA
004º LUCIA DE ALMEIDA COSTA LEAL
005º MONIQUE DE SOUZA CARVALHO OLIVEIRA DI CARLANTONIO
006º ANGELICA TORINO DE AGUIAR



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 97 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 08 de Agosto de 2016157

007º EDGAR SILVA DOS SANTOS
008º RAFAEL ROBERTO GONCALVES DE MORAES
009º ERIKA GABI VALADA
010º RODOLFO VELASQUE FREITAS DE OLIVEIRA
011º MUNIQUE MENEZES TELES GOMES

***012º KELLEN CRISTINA MARTINS
013º TAIS CAPUTO DOS SANTOS
014º WAGNER DE SOUZA CORREIA

***015º PABLO RODRIGO DE OLIVEIRA SILVA
016º FELIPE MACHADO HUGUENIN
017º EDILENE BRUM DINIZ LIMA
018º MICHELE BELO DA CRUZ

***019º ALBERTO ESTEVES DANIEL
020º FLAVIA BESSE DA QUINTA
021º CELIS CRISTINA RIBEIRO ALVES
022º JULIANA CHAGAS HALLAIS
023º HUGO BARRETO FACUNDO DE CASTRO E SILVA
024º ROGERIO MOTA DO NASCIMENTO
025º ALINE SALLES SILVEIRA
026º NATHALIA MARAVILHA TAVARES

(***) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 9
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME

**001º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**002º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**003º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**004º JORGE AUGUSTO CORREA RIBEIRO
**005º CARLOS TORRES
**006º DIEGO CONCEICAO MARTINS
**007º MONIQUE FRANCISCO DE SOUSA
**008º WAILA VIEIRA GOMES
**009º CAMILA GOMES DE SOUZA
**010º ALESSANDRA DE SOUZA ARAUJO

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI

CRE – 10
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º LINDSEY MATOS POMODORO CABRAL
002º MARYSOL DE SOUZA SANTOS
003º GABRIELA MARIA MEDEIROS CONDE
004º MARCOS POUBEL ARAUJO DE FRANCA
005º MARCELO COUTO MACHADO
006º ADRIANA SILVA MACHADO
007º FABIO DE ALMEIDA CAMPOS
008º CINDY FRAGA SIQUEIRA
009º PAULA FERNANDA DE MENDONCA E SILVA
010º ANA CARLA LEOCADIO DE MAGALHAES
011º CARMEN LUCIA FERRO MARINS
012º FRANCISCO DA CONCEICAO SILVA
013º FLORA SILVA ALVES
014º RAFAEL GIRAO MAIA

***015º PAULO AUGUSTO VIEIRA NETO
016º ALESSANDRA NEVES DA CUNHA
017º LUCIANA MARIA GOMES BRAZ

***018º GRASIELLA MARTINS PEREIRA
019º PAULO CESAR SILVA SIQUEIRA
020º DANIELE DE OLIVEIRA SAN MARTIN
021º ANA PAULA BRAGA DE OLIVEIRA
022º JANAINA ALVES MAGALHAES
023º MARIANA TRINDADE GONCALVES
024º ALEXANDRE MENDES DA SILVA
025º FRANCINALDO ALVES DA COSTA
026º BRUNO PINTO DE SOUSA
027º KAREN SALLES BARBOSA DA SILVA
028º ANDERSON PAULO SILVA DA FONSECA
029º CAROLINA BATALHA SEREJO
030º RENATA HELENA RIBEIRO TAVARES
031º GUSTAVO SENRA DO AMARAL MELO
032º NELSON DE FARIA NETO
033º FABIANO DE SOUSA CAMARA
034º SILVIANNE MACIEL JESUS
035º MARCIA DOS ANJOS REBELO
036º LUCIANA DA SILVA RODRIGUES

***037º EDUARDO DO AMARAL SANTOS
038º JOYCE FELIZARDO DE MEDEIROS

***039º CARLA CRISTINA CESARIO DA SILVA
***040º HERBERT DOS SANTOS BORGES

041º WAGNER COELHO DA SILVA
042º ELAINE PERRONIO SANTIAGO KOHARA
043º RAFAEL MOREIRA DE AMORIM SILVA

***044º FELIPE PENIDO XAVIER CALABRIO
045º ALAN DOS SANTOS DO CARMO
046º SHAIANNY FONTENELLE SA FLORES
047º VANESSA DA ROCHA SOLY
048º SANDRO DA SILVA COELHO AREAS
049º LEANDRO FERREIRA SANTANA
050º CARLOS EDUARDO ANDRADE DE PAULA
051º FRANCIENE SARA COELHO LEITE BORGES DA SILVA
052º ANIELI DA SILVA SOARES
053º JORGE LUIS DA SILVEIRA

***054º EDUARDO HIPPOLYTO LATSCH CHEREM
055º RODRIGO PEREIRA CORREA FARIA
056º PLATINI OLIVEIRA DE ANDRADE

(***) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 10
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME

**001º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**002º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**003º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**004º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**005º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**006º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**007º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**008º JOAO BATISTA DO NASCIMENTO MARINHO DA GRACA
**009º SARA PEREIRA DOS SANTOS DE FARIA
**010º MARCIA CRISTINA DA S. VICTOR GONCALVES
**011º CARLA CRISTINA BATISTA FRANCISCO
**012º PRISCILLA ROCHA CARDOSO
**013º JULIANA VIDAL DE OLIVEIRA DE SANTANNA
**014º COSME LUIZ DA SILVA CONCEICAO
**015º ANDREA SANTOS SILVA
**016º LETICIA DE OLIVEIRA COUTINHO
**017º JULIANA DOS SANTOS ORNELLAS
**018º DANIEL VICTOR DA SILVEIRA CARDOSO
**019º DEIVISON FERREIRA DOS SANTOS SILVA
**020º BRUNA NOGUEIRA PEREIRA
**021º BEATRIZ COSTA RODRIGUES DOS SANTOS

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI

CRE – 11
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º CLAUDIA SUELLEN TEIXEIRA AREAS
002º JULIANA ALVES SORRILHA MONTEIRO
003º RICARDO GOMES PINTO
004º RODRIGO CESAR DOS SANTOS FERNANDES

***005º JURANDIR BAPTISTA DA SILVA
006º MARCELO HENRIQUE PEREIRA SOARES
007º JULLY ANE BARBOZA DE PAULA

***008º GUILHERME DA SILVA SABINO
***009º THAMIRIS AZEVEDO MALFITANO

(***) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 11
LEI Nº 2.111/1994 – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD

CLASS. NOME
*001º MARCUS VINICIUS FERREIRA DOS SANTOS

(*) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 2.111/94, que dispõe 
sobre reserva de vagas para Pessoa com Deficiência - PD

CRE – 11
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME

**001º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**002º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**003º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

**004º CASSIANO FARIA DOS SANTOS
**005º VERONA MENDES QUARESMA

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI

DECRETO RIO “P” Nº 528 DE 3 DE AGOSTO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo nº 07/004.218/2016.

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágra-
fo único do art. 10, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979, no cargo de 
AGENTE DE APOIO Á EDUCAÇÃO ESPECIAL do Quadro Permanente 
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623 de 
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado final constante do Edital SMA nº 120/2014, 
publicado no D. O. RIO de 29/10/2014. 

CRE – 1
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
009º BEATRIZ CASTILHO OREIRO

010º Candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

011º MARCIA ALVES SANTOS
012º CLAUDIA JOAQUIM DA COSTA

CRE – 1
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**021º VALESCA RODRIGUES ANTONIO

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI em 
concurso público.

CRE – 2
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
010º VANESSA PITTIGLIANI PEREIRA
011º MARCELO SAMPAIO DE CASTRO
012º PAOLO BARBOSA VISCONTE
013º TABATA LIEVORE BRAGA
014º ANDREIA FERNANDES COSTA
015º NILBERTO ALVES DA SILVA JUNIOR

CRE – 2
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**026º CAMILLA SANTOS DA CONCEICAO

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI em 
concurso público.

CRE – 3
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
009º JANETH CARDOSO BORRALHO
010º AMANDA DA SILVA ABRANTES

CRE – 3
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**022º NOELI AURELIO PAULINO DE OLIVEIRA

(**) Candidato beneficiário da Lei Municipal nº 5.695 de 27/03/2014, 
que dispõe sobre reserva de vagas para Negros e Índios – NI em 
concurso público.

CRE – 4
VAGAS REGULARES

	CLASS.	 NOME
	 016º	 JACKELINE LINS DE ARAUJO
	 017º	 FABIANNE DE CARVALHO BIANCARDE
	 018º	 VANESSA DE OLIVEIRA TRANCOSO GOMES
	 019º	 DANIELE DOS SANTOS DOMINGOS
	 020º	 BRUNA FRAZAO LANZELLOTE
	 021º	 ADRIANA MARTINS FREIRE


